Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

20 сентября 2018 года с. Нижнедевицк 

Нижнедевицкий районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – Сидоренко О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нижнедевицкого района Зайцевой Е.И.,

подсудимой – ФИО6,

защитника – адвоката Колесникова Б.А., представившего удостоверение № 1097 и ордер № 9581,

при секретаре – Маминой О.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, разведенной, работающей управляющей магазином 

<

адрес> № ООО Фирма «Санги Стиль», не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО6 совершила преступление – присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей имущества, с использованием служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО6, работая в должности директора магазина Сектора Воронеж 3/Отдела розничных продаж Филиала «Центральный» - салона сотовой связи «Нижнедевицк-1» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 24.03.2017 года по 18.10.2017 года была наделена следующими полномочиями: 

- руководство деятельностью магазина;

- выполнение плановых показателей; 

- обслуживание покупателей; 

- осуществление продаж; 

- погашение кредита, включая осуществление приема платежей от физических лиц в пользу кредитных организаций;

- оформление необходимом документации на все продаваемые услуги в соответствии с установленными требованиями;

- осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность;

- своевременная инкассация денежных средств в соответствии с Правилами инкассации выручки торговых объектов Компании;

- обеспечение проведения и участие в плановых и внеплановых инвентаризациях, соблюдая требования Регламента проведения проверок торговых точек;

- взаимодействие с покупателями по вопросам возврата товара;

- обеспечение сохранности товара, торгового оборудования, имущества и других товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине;

- информирование Регионального директора обо всех внештатных ситуациях, происходящих в магазине; 

- принятие мер по предотвращению и ликвидации конфликтных ситуаций в магазине; 

- оптимизация графика работы работников магазина для увеличения продаж, контроль режима работы каждого работника согласно установленному графику;

- обеспечение работы магазина согласно установленному режиму работы;

- обеспечение непрерывного процесса торговли во время рабочей смены;

- подготовка и своевременное предоставление форм отчетности, установленных регламентами Компании;

- соблюдение требований службы безопасности в части обеспечения безопасности магазина, а также сохранности товара, материальных ценностей и денежных средств;

- подписание документов в пределах своей компетенции;

- контроль соблюдения стандартов документооборота магазина и правил внутреннего трудового распорядка;

- проведение ежедневной планерки с работниками;

- выполнение отдельных служебных поручений руководителя в пределах должностных обязанностей и полномочий;

- соблюдение норм и правил, установленных внутренними нормативными документами Компании.

Таким образом, ФИО6 являлась лицом, выполняющей управленческие функции, так как постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации – ООО «Евросеть-Ритейл». 

В период с 13.04.2017 года по 12.08.2017 года ФИО6, находясь на рабочем месте, в магазине Сектора Воронеж 3/Отдела розничных продаж Филиала «Центральный» - салоне сотовой связи «Нижнедевицк-1» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба, желая их наступления, используя служебное положение, путем свободного доступа при помощи программы «1С8.3», установленной на ее рабочем месте, предназначенной для автоматизации деятельности предприятия, используя в программе вид операции «погашение кредитов», не внося личные денежные средства в кассу, оформила в счет погашения кредита, полученного в сумме 50296 рублей её матерью - ФИО7 по договору кредитования № от 06.08.2015 года в ПАО «Восточный экспресс банк» в Воронежском филиале данного банка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, восемь распоряжений о переводе денежных средств принадлежащих ООО «Евросеть-Ритейл»: 13.04.2017 года примерно в 17 часов 24 минуты на сумму 3550 рублей; 23.04.2017 года примерно в 13 часов 11 минут на сумму 2550 рублей; 26.04.2017 года примерно в 12 часов 27 минут на сумму 250 рублей; 10.06.2017 года примерно в 9 часов 22 минуты на сумму 4050 рублей; 24.06.2017 года примерно в 13 часов 40 минут на сумму 3000 рублей; 30.07.2017 года примерно в 15 часов 21 минуту на сумму 2932 рублей; 01.08.2017 года примерно в 13 часов 41 минуту на сумму 370 рублей; 12.08.2017 года примерно в 13 часов 26 минут на сумму 3550 рублей, всего на общую сумму 20 252 рублей.

Получая указанные распоряжения оператор по переводу денежных средств РНКО «Платежный центр» (ООО) расположенный по адресу: 

<

адрес> не позднее первого рабочею дня после фиксации перевода в программном обеспечении, но в любом случае в срок не позднее трех рабочих дней перечислил со своего корреспондентского счета № на счет ФИО7 № в ПAO «Восточный экспресс банк» в счет погашения кредита вышеуказанные суммы денежных средств, с вычетом в пользу ООО «Евросеть-Ритейл» 50 рублей комиссии за каждый перевод.

Согласно договора № РНКО-03 от 01.10.2014 года, заключенного между РНКО «Платежный центр» (ООО) и ООО «Евросеть-Ритейл» в целях исполнения обязательств на следующие от указанных в распоряжениях дни РНКО «Платежный центр» (ООО) списывало с расчетного счета ООО «Евросеть-Ритейл» № денежные средства в размере суммы внесенными клиентами в операционные дни, предшествующие дню такого списания.

С целью сокрытия образовавшейся в кассе недостачи денежных средств ФИО6 стала продавать покупателям магазина мобильные телефоны, находящиеся в ассортименте магазина, не проводя их через установленную на рабочем месте программу «1С8.3», внося денежные средства от проданных телефонов в кассу, при этом мобильные телефоны числились не проданными, так как не были учтены в программе «1С8.3», как проданные.

Таким образом, в период с 13.04.2017 года по 23.08.2017 года ФИО6, находясь на рабочем месте, в магазине Сектора Воронеж 3 Отдела розничных продаж Филиала «Центральный» - салоне сотовой связи «Нижнедевицк-1» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес> осуществила продажу следующих мобильных телефонов: в конце апреля 2017 года более точно дата и время следствием не установлена продала неустановленному следствием лицу смартфон ZTE Blade A510 Dark Blue LTE имей-код №, стоимостью 6990 рублей; 12.05.2017 года примерно в 9 часов 15 минут продала П.С.Д. сотовый телефон Fly FF179 Black имей-код №, стоимостью 990 рублей; в конце мам 2017 года более точно дата и время следствием не установлена продала А.А.В. сотовый телефон Fly FF179 White имей-код №, стоимостью 990 рублей: в конце июля 2017 года более точно дата и время следствием не установлена продала ФИО4 сотовый телефон Fly FF179 White имей-код №, стоимостью 990 рублей; в период с 13.04.2017 года по 23.08.2017 года более точно дата и время следствием не установлена продала неустановленному следствием лицу смартфон Fly FS507 Black имей-код №, стоимостью 4990 рублей; 06.08.2017 года примерно в 11 часов 00 минут продала А.Л.Д. смартфон Digma FIRST XS350 Black имей-код №, стоимостью 1990 рублей; в период с 13.04.2017 года по 23.08.2017 года более точно дата и время следствием не установлена продала неустановленному следствием лицу смартфон Digma VOX A10 Black 3G имей-код № стоимостью 3490 рублей и продавец З.М.В.. которую ввела в заблуждение ФИО2 пояснив, что при реализации товара произошла ошибка и необходимо продать телефоны, не внося их данные в программу «1С8.3» продала 01.08.2017 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО3 сотовый телефон Fly FF178 Black имей-код №, стоимостью 1390 рублей и продала 01.08.2017 года примерно в 14 часов 30 минут ФИО5 сотовый телефон Nokia 150 DS Black имей-код № стоимостью 2490 рублей, всего на общую сумму 24 310 рублей, принадлежащих ООО «Евросеть Ритейл», из которых 20252 рублей ФИО6 внесла в кассу ООО «Евросеть Ритейл» за ранее перечисленные в счет погашения указанного кредита, чем совершила растрату денежных средств в сумме 20252 рублей.

Реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств ООО «Евросеть-Ритейл» с 13.04.2017 года по 12.08.2017 года более точно дата и время следствием не установлена. ФИО6, находясь на рабочем месте, в магазине Сектора Воронеж 3/Отдела розничных продаж Филиала «Центральный» -салоне сотовой связи «Нижнедевицк-1» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после оформления распоряжении по переводу денежных средств принадлежащих ООО «Евросеть-Ритейл» в счет погашения кредита на счет № в ПАО «Восточный экспресс банк», оставшиеся денежные средства от реализации вышеуказанных мобильных телефонов в сумме 4058 рублей присвоила, в последующем распорядилась ими по своему усмотрению.

Своими действиями, выразившимися в присвоении и растрате денежных средств, принадлежащих ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО6 причина материальный ущерб на общую сумму 24310 рублей, ООО «Евросеть-Ритейл».

Действия ФИО6 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО6 полностью согласилась с указанным обвинением и в ходе ознакомления с материалами дела заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства,.

В судебном заседании подсудимая также согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. Она также осознает последствия постановления приговора в таком порядке. Представитель потерпевшего ООО «Евросеть-Ритейл» не возражал против заявленного подсудимой ходатайства, о чем предоставил соответствующее заявление.

Прокурор полагает обвинение обоснованным, ходатайство подсудимой – заявленным в соответствии с требованиями ст.ст.314 ч.1, 315 УПК РФ. 

Учитывая наличие ходатайства подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд, выслушав мнение сторон, согласившихся с её ходатайством, приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимая согласился обоснованно и помимо полного признания ею своей вины, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд признает достаточными и допустимыми, а также заявленным в соответствии со ст.ст.314-316 УПК РФ, следовательно, считает, что возможно постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО6 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей имущества, с использованием служебного положения. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО6 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении вида и меры наказания подсудимой, суд учитывает, степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, а также её личность – ранее не судима, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, вину признала полностью, в содеянном раскаивается, согласно материалам уголовного дела ущерб, причиненный преступлением возместила частично.

При назначении наказания судом принимается по внимание смягчающее наказание обстоятельство активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы без штрафа, ограничения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком – 1 (один) год. 

В период испытательного срока возложить на ФИО6 обязанности: 

- один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Уведомить ФИО3 о том, что переданным ему на ответственное хранение вещественным доказательством – сотовым телефоном Fly FF178 Black серийный номер (IMEI 1) №, после вступления приговора в законную силу, можно распоряжаться по своему усмотрению.

Уведомить ФИО4 о том, что переданным ему на ответственное хранение вещественным доказательством – сотовым телефоном Fly FF179 White серийный номер (IMEI 1) №, после вступления приговора в законную силу, можно распоряжаться по своему усмотрению.

Уведомить ФИО5 о том, что переданным ей на ответственное хранение вещественным доказательством – сотовым телефоном Nokia 150 DS Black серийный номер (IMEI 1) №, после вступления приговора в законную силу, можно распоряжаться по своему усмотрению.

Уведомить П.С.Д. о том, что переданным ей на ответственное хранение вещественным доказательством – сотовым телефоном Fly FF179 Black серийный номер (IMEI) №, после вступления приговора в законную силу, можно распоряжаться по своему усмотрению.

Уведомить А.С. о том, что переданным ей на ответственное хранение вещественным доказательством – смартфоном Digma FIRST XS350 Black серийный номер (IMEI 1) №, после вступления приговора в законную силу, можно распоряжаться по своему усмотрению.

Уведомить А.А.В. о том, что переданным ей на ответственное хранение вещественным доказательством – сотовым телефоном Fly FF179 White серийный номер (IMEI 1) №, после вступления приговора в законную силу, можно распоряжаться по своему усмотрению.

Уведомить Б.Н.И. о том, что переданными ей на ответственное хранение вещественными доказательствами – договором № потребительского кредита на 2-х листах бумаги Формата А4 от 13.07.2017 года; полисом-офертой страховой электронной техники серия 001/ES/7120031822668 от 13.07.2017 года на 4-х листах бумаги формата А4, графиком регулярных платежей на 1-ом листе бумаги Формата А4, кассовым чеком от 12.10.2017 года на приобретение смартфона SAMSUNG J120 Galaxy J1 на сумму 6990 рублей, смартфоном SAMSUNG J120 Galaxy J1, после вступления приговора в законную силу, можно распоряжаться по своему усмотрению.

Вещественное доказательство: упаковочную коробку от сотового телефона Fly FF178 Black серийный номер (IMEI 1) № и товарный чек № 3 от 01.08.2017года ООО «Евросеть Ритейл», передать по принадлежности С.П.Ф.; упаковочную коробку от сотового телефона Fly FF179 White серийный номер (IMEI 1) №, передать по принадлежности ФИО4; упаковочную коробку от сотового телефона Nokia 150 DS Black серийный номер (IMEI 1) № и товарный чек № 4 от 01.08.2017 года ООО «Евросеть Ритейл», передать по принадлежности ФИО5; упаковочную коробку от сотового телефона Fly FF179 Black серийный номер (IMEI) № и товарный чек № 7 от 12.05.2017 года ООО «Евросеть Ритейл», передать по принадлежности П.С.Д.; упаковочную коробку от смартфона Digma FIRST XS350 Black серийный номер (IMEI 1) № и товарный чек № 5 от 06.08.2017 года ООО «Евросеть Ритейл», передать по принадлежности А.С..

Вещественное доказательство - CD-R диск, хранящийся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Вещественный доказательства: кассовый чек № от 10.06.2017 года, кассовый чек № от 24.06.2017 года, кассовый чек № от 30.07.2017 года, кассовый чек № от 01.08.2017 года, кассовый чек № от 12.08.2017 года, заявление клиента о заключении договора кредитования № от 06.08.2015 года, предварительный график погашения кредита, заявление на добровольное страхование от несчастных случаев и болезней №, полис страхования от несчастных случаев и болезней серия НС-КСЗ №, кассовый чек № от 13.04.2017 года, кассовый чек № от 26.04.2017 года, кассовый чек № от 26.04.2017 года, оставить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Нижнедевицкий районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления), осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись О.В. Сидоренко

Копия верна: Судья О.В. Сидоренко

Консультант ФИО8